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Úvod

Výroba v průmyslovém podniku je proces přeměny vstupních hodnot na výstupní produkt,

který odpovídá tržní poptávce. Cílem každého podniku je vytvořit takový produkt, který

bude kvalitní, cenově atraktivní pro zákazníka a nebude vyžadovat vysoké náklady. Řízení

výroby nelze chápat jako fyzický produkční systém. Jedná se o systém pojmů a nástrojů

výrobního managementu. V dnešní době se zákazník spokojí pouze s tím nejlepším. Trh se

postupně stává trhem nakupujícího, nikoliv trhem nabízejícího. Základní principy

managementu získávají charakter marketingové koncepce. Marketing je možné

charakterizovat jako styl řízení a vedení. Je charakteristický tím, že se zaměřuje na potřeby

trhu. Marketing se tak stává výslednicí vztahů mezi výrobcem, zákazníkem a konkurencí.

Cílem je produkt odpovídající daným požadavkům a možnostem. Pro úspěšnou výrobu

produktu je vždy nutné dát přednost dosažitelnosti a proveditelnosti nad technickým přáním

zákazníka. Inovace produktu přicházejí z vývoje a výzkumu, konstrukce, technologie, ale

i nepřímo od představ zákazníka. Každá výrobní společnost se pohybuje v konkurenčním

prostředí. Pro úspěšné fungování společnosti je důležité umět správně analyzovat své

konkurenty.

Normováním práce se zabývá každá výrobní společnost, jinak by neměla žádnou kontrolu

o spotřebě času. Veškeré činnosti ve výrobním procesu jsou spjaty se spotřebou času. Jedním

z cílů normování práce je určit optimální spotřebu času na konkrétní pracovní operace,

vykonávané na jednotlivých pracovištích. Časy mají různá značení, rozdělení a existují různé

metody pro jejich stanovení. Pro stanovení norem spotřeby času se využívá normovacích

softwarů. Při výběru normovacího softwaru je důležité, aby si firma uvědomila, co vlastně

doopravdy potřebuje, jaké má požadavky a očekávání.

Výběr a implementace normovacího softwaru se týká společnosti TS Plzeň. Společnost je

zde představena a je zde popsán její současný stav. Následně je uveden návrh na změnu

normovacího softwaru ve společnosti. Po návrhu byla vypracována rozhodovací analýza,

jejímž cílem bylo určit nejvhodnější software pro implementaci. V rozhodovací analýze byly

porovnány čtyři softwary, konkrétně se jednalo o softwary SYSNORM, LADY, T-Kalk

a Nortns. Jsou zde uvedené jejich hlavní výhody a nevýhody. Při výběru důležitých

vlastností softwarů byl kladen důraz především na potřeby a požadavky společnosti. Na

základě rozhodovací analýzy byl vybrán nejvhodnější software, který byl následně

implementován.

Druhá polovina této diplomové práce je praktickou částí, ve které je uvedena implementace

normovacího softwaru T-Kalk. Výchozím bodem bylo, že se software nainstaloval na server

společnosti spolu se základní kalkulačkou. Má role byla taková, že jsem se nacházel a stále

nacházím v pozici administrátora softwaru. Mým úkolem bylo provést kompletní nastavení

a úpravy softwaru dle požadavků pracovníků oddělení technologie. Jako administrátor

softwaru mám přístup k veškerému nastavení. Nastavení aplikace začalo nastavováním

uživatelských účtů a jejich práv. Následovalo nastavení typů časové práce, měrných

jednotek, statusů a pracovišť. Poté jsem provedl nastavení operací a jednotlivých

technologických úkonů. Veškerá nastavení, která jsem prováděl, jsou uvedená níže v této

práci. Myslím si, že toto nastavení není konečné a budou se ještě provádět další úpravy

a změny.
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1 Řízení výroby

Výroba slouží v podniku k vytváření materiálních a nemateriálních statků, které odpovídají

tržní poptávce. Výroba zboží je spojena s konkrétním výstupem. Tento výstup se vytvoří

tím, že vstupní hodnoty (materiál) se přemění pomocí transformačního procesu.

Transformační proces (výrobní proces) potřebuje k přeměně materiálu na konečný produkt

pracovní sílu (lidi) a prostředky (stroje, nástroje, přípravky, počítače a další.).

Předmět řízení výroby nelze v žádném případě chápat jako fyzický produkční systém, ale

jako systém pojmů a nástrojů výrobního managementu. To tedy znamená, že rozpracovává

dané úkoly a předkládá fyzickému systému výroby údaje o vyráběném množství, termínech

zadávání a odvádění jednotlivých dávek či operací. Zajišťuje také zpětná hlášení z fyzického

výrobního procesu, umožňuje porovnání plánů, skutečností a činí příslušná rozhodnutí.

Vztah managementu výroby a vlastního fyzického procesu výroby je znázorněn na obr. 1-2.

V rámci systému řízení výroby nejde pouze o řízení vnitropodnikového pohybu materiálu

a zboží. Tento systém zároveň řídí i pohyb materiálu a výrobků od dodavatele do podniku,

na jednotlivá pracoviště a poté i pohyb výrobků a polotovarů z podniku k zákazníkovi.

Z mnoha úhlů pohledů představuje řízení výroby integrující prvek řady poznatků z různých

vědeckých disciplín. Řada autorů popisuje podnikovou logistiku jako integrované plánování,

formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od

dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k dodavateli. Komplexní řešení v rámci

podniku vyžaduje, aby systém řízení výroby byl porovnáván s jinými systémy, např. se

skladovacími a manipulačními.

Typickým příkladem logistického úkolu je dodání materiálu od dodavatelů na podnikový

příjem zboží a následně do výroby nebo do nákupního skladu (nákupní logistika), doprava

polotovarů mezi výrobními úseky (vnitropodniková logistika) nebo dodávky zákazníkovi

(odbytová logistika). Do logistiky jsou zahrnuty veškeré transportní procesy, skladování,

balení, udržování a obměna materiálu. Obecně je možno říci, že jde o propojení

prostorových, časových a materiálních rozdílů s nabídkou a poptávkou. Podnik má vedle

vlastních logistických prostředků také k dispozici služby, které se zabývají dopravou,

skladováním, přípravou zboží, jeho kompletováním atd. Dochází tedy k velmi těsnému

spojení s managementem výroby v oblasti operativního řízení výroby. Samozřejmě existuje

spojení i v oblasti nákupu a odbytu. [1] [7]

Výrobní proces se zpravidla dělí do tří fází:

 předzhotovující (výroba základních dílů)

 zhotovující (výroba základních podsestav)

 dohotovující (výroba finálních výrobků)

obr. 1-1 Transformační proces [6]
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Z hlediska řízení lze rozlišit dva okruhy:

1) Řídící okruh orientovaný na zákaznické zakázky

Proces konečné montáže produktu probíhá na základě zakázek zákazníků. Záleží zde na

skutečnosti, jak širokou volbu možností zákazníci mají. Zda si mohou určit druh pohonu,

typ motoru, příslušenství atd. a také s jak velkým předstihem své požadavky předkládají.

V tomto případě, vysoké variability, je neekonomické vytvářet zásoby hotových výrobků.

Při určování plánu pro montáž je potřeba vycházet z kapacity montážních pracovišť v daném

časovém období. Dále je také třeba sledovat, zda jsou k dispozici všechny potřebné díly

a stavební části. Zároveň je potřeba zajistit dodání součástí z předchozích výrobních fází.

Koordinace dílů může probíhat i tak, že procesy předcházející montáž jsou určeny teprve

tehdy, když je definitivně určen montážní program. V tom případě se hovoří o zajištění

vstupů současně s výrobou (just-in-time). Tento princip je možné aplikovat nejen u externích

dodávek, ale i v rámci jednotlivých výrobních stupňů. Následující výrobní stupeň určuje

výrobní úkol pro stupeň předcházející. Ukazuje mu svoji konkrétní potřebu. Princip může

být založen na těchto přístupech:

 rámcové dohody (předběžné čtvrtletní požadavky na výrobky s delším předstihem,

které jsou pak postupně ve sjednaných termínech upřesňovány)

 rámcové zakázky odběratele na dodavatele (čtvrtletní pevně stanovené objednávky

s termíny dodávek, které je možno měsíčně upřesňovat)

 přímé odvolávky odběratele (termín a místo dodání určuje odběratel) [5] [6]

2) Řídící okruh orientovaný prognosticky

Řízení výroby je založeno na očekávání budoucí poptávky. Jednotlivé výrobní úseky pracují

podle plánu založeném na této předpovědi. Nikoliv podle konkrétních zakázek. Tento systém

výroby je založen na výrobě dílů a podsestav, které jsou skladovány. V momentě, kdy se


[…]


Nespornou výhodou implementovaného softwaru T-Kalk je, že umožňuje naprostou

individualizaci. Je tedy možné si jej upravit do požadované podoby. Cílem této práce bylo

vyřešit problém týkající se končící licence normovacího softwaru. Tento problém jsem
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úspěšně vyřešil. Tato práce pomohla společnosti TS Plzeň a.s. s výběrem a implementací

nového normovacího softwaru. Zavedením softwaru T-Kalk došlo ke zjednodušení,

zkvalitnění a zrychlení práce normovačů při zachování požadované přesnosti výpočtu.

Implementovaný normovací software T- Kalk plně vyhovuje současným požadavkům

společnosti TS Plzeň.

V následujícím seznamu jsou v bodech zahrnuty mé přínosy:

 Zpracování teorie týkající se řízení výroby, konkurence a normování práce

 Představení společnosti a zmonitorování jejího současného stavu

 Návrh na změnu normovacího softwaru

 Poptání dodavatelů

 Rozhodovací analýza

 Výběr vhodné varianty řešení

 Instalace a administrace (spolu s pracovníkem softwaru T-Kalk)

 Nahrání jednoduché kalkulačky

 Uživatelská nastavení

 Nastavení typů časů, měrných jednotek a statusů

 Nastavení pracovišť

 Nastavení činností

 Nastavení úkonů a operací

 Úprava výpočtových vzorců

 Import dat potřebných pro výpočet

 Návrh a tvorba dvou variant výpočtu

 Vedení uživatelského školení

 Otestování funkčnosti softwaru

 Budoucí administrace a úpravy
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Závěr

Tématem této diplomové práce byl Výběr a implementace normovacího softwaru. První část

se zabývá teorií týkající se řízením výroby, konkurencí a normováním práce. Výroba

v průmyslovém podniku slouží k vytváření materiálních a nemateriálních statků, které

odpovídají tržní poptávce. Každý výrobní podnik chce být úspěšný. Pro úspěch podniku je

nutné vytvořit takový produkt, který zaujme zákazníky, bude pro ně cenově dostupný, ale

zároveň nebude příliš nákladný pro firmu. V dnešní době mají zákazníci čím dál tím větší

požadavky. Trh se postupně stává trhem nakupujícího. Pro úspěšnou výrobu produktu je

důležité upřednostnit dosažitelnost a proveditelnost nad technickým přáním zákazníka.

Inovace produktu přicházejí z vývoje a výzkumu, konstrukce, technologie, ale i nepřímo od

představ zákazníka. Každá výrobní společnost se musí zajímat o své konkurenty. Je velmi

důležité, aby společnost uměla své konkurenty správně analyzovat. Normování je základní

činností každého výrobního podniku. Normování je důležité z hlediska kontroly spotřeby

času. Umožňuje určit optimální spotřebu času na konkrétní pracovní operace vykonávané na

jednotlivých pracovištích. Pro normování práce se používá počítačová technika a softwary

k tomu určené. Je důležité, aby si každý podnik uvědomil, co přesně od softwaru očekává

a jaké má požadavky.

V další části byla představena společnost TS Plzeň a.s., byl zde uveden její profil a hlavní

obory podnikání. Bylo provedeno zmonitorování současného stavu ve společnosti. Situace

byla taková, že současnému normovacímu softwaru měla vypršet platnost licence a bylo

potřeba tento problém vyřešit. Byl proveden návrh na změnu normovacího softwaru. Spolu

s vedením společnosti bylo poptáno několik dodavatelů. Nabídky byly porovnány a pomocí

rozhodovací analýzy byl vybrán nejvhodnější software pro implementaci.

V praktické části této práce byl popsán celkový průběh implementace softwaru T-Kalk.

Implementace začala instalací softwaru na server společnosti. Následně bylo provedeno

krátké uživatelské školení ze strany dodavatele softwaru, kterého jsem se účastnil spolu

s pracovníky oddělení technologie. Poté následovalo administrátorské školení, kterého jsem

se účastnil pouze sám, jelikož se nacházím v roli administrátora softwaru. Měl jsem tedy na

starost celkové nastavení aplikace. Nastavení bylo velmi rozsáhlé. Od jednoduchých

nastavení uživatelských účtů, typů časové práce, měrných jednotek, statusů a pracovišť, až

po složitější nastavení jednotlivých činností, úkonů, operací, úprav vzorců a import dat.

V rámci nastavení aplikace jsem navrhl a vytvořil dvě možnosti složitosti výpočtu. Jedna

varianta je jednodušší, pro účely kalkulace nabídek a rychlý odhad spotřeby času. V této

variantně se nastaví optimální podmínky pro obrábění automaticky. Druhá varianta je

složitější, veškeré podmínky si pracovník technologie nastavuje sám. Toto nastavení je

vhodnější pro zkušeného technologa. V této práci jsou uvedené všechny nastavení a úpravy,

které jsem prováděl. Po implementaci softwaru jsem provedl uživatelské školení pracovníků

technologie. Pracovníkům bylo ovládání aplikace jasné a zdálo se jim jednoduché. Následně

bylo provedeno otestování softwaru. Bylo vybráno deset vzorových hřídelí a byly porovnané

časy z T-Kalku s časy z předchozího normovacího softwaru a s časy skutečné výroby.

S výsledky porovnání časů jsme byli spokojeni.

Aplikace se nyní nachází v požadovaném stavu, ale přesto si myslím, že tento stav není

konečný. Důvodem budou měnící se požadavky pracovníků technologie a případné změny

ve společnosti. Výhodou ovšem je, že software je možné naprosto individualizovat a upravit

si jej do požadované podoby. Tato práce pomohla společnosti TS Plzeň a.s. vyřešit problém

s končící licencí normovacího softwaru. Zároveň došlo ke zjednodušení a zrychlení práce

normovačů a to při zachování požadované přesnosti výpočtu. Implementovaný software

T- Kalk plně vyhovuje požadavkům společnosti.
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