Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Václav Sváček

Oponent diplomové práce: Ing. Josef Jůna, TS Plzeň a.s., Tylova 1/57, 31600 Plzeň

Řešená úloha je zaměřená na výběr a implementaci softwaru pro normování výrobních časů v oblasti technologické přípravy výroby.

Nejnáročnější částí úlohy byla příprava vybraného softwaru pro konečné použití v TS Plzeň. Diplomant se musel podrobně seznámit nejen s novým produktem, ale i s celou problematikou normování práce a současnými zvyklostmi ve firmě. U jednotlivých úkonů musel neustále volit mezi rychlým zpracováním časové normy a hloubkou přesnosti tohoto výpočtu.

Přínos diplomové práce je především v její okamžité realizaci a přímém ověření její teoretické části, včetně přesnosti časových norem.

Formální a grafické zpracování práce je na vynikající úrovni.

Dotaz k diplomové práci: Jak hodnotí diplomant přínos zrychlení tvorby časových norem v oblasti určení ceny práce (výrobku) při nabídkovém řízení?

Práce uspokojuje zadání jak při výběru dodavatele softwaru, tak i v části realizační.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji jí k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhovět~~

Místo, dne: Plzeň, 6.6.2017

.....
podpis